O cálculo do reajustamento para os preços contratuais iniciais obedecerá a seguinte fórmula.

Vr = Valor da Fatura a Ser Reajustada;
lo = O índice de preÇos inicial (lo) será o índice econômico vigente na data do orÇamento;
li = O índice de preços (li) será o Índice econômico vigente no mês do vencimento de cada
período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias da data do orçamento;
7.3.1. Os reajustamentos terão fator constante em cada período de 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias. E, decorrido esse interregno, proceder-se-á a novo reajustamento de acordo com a
metodologie constante neste Contrato;
7.3.2. A periodicidade do reajustamento poderá ser reduzida por meio de legislação
superveniente,
7.3.3. O primeiro rea1ustamento, quando couber, será concedido após decorrido o perÍodo de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias da data do orçamento, desde que preenchidos os requisitos
leg a is,

7.3.4. Caso o contrato seja assinado após o decurso do período de 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dies data do orÇamento. o valor contratual deverá ser reajustado até a data do primeiro
anive rsário do orÇamento,
7.3.5. Para o reajustamento será utrlizado o "indice Nacional de Custo da Construção -
Disponibrlidade lnterna - (INCC-D|)', elaborado pela Fundaçáo Getúlio Vargas - (FGV);